
ALLEGATO  A

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Pubblicità ordinaria (art. 21 del regolamento) temporanea

Tariffa base 

mq/giorno 0,60

COEFF. giorno mese

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 0,060 0,04 1,08

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,00 0,082 0,05 1,48

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,50 e 8,50 0,123 0,07 2,21

ORDINARIA Superfici superiore a mq. 8,50 0,164 0,10 2,95

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 0,126 0,08 2,27

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,00 0,164 0,10 2,95

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 5,50 e 8,50 0,205 0,12 3,69

LUMINOSA Superfici superiore a mq. 8,50 0,246 0,15 4,43

Pubblicità ordinaria (art. 21 del regolamento) superiore anno

Tariffa base 

mq/anno 30,00

COEFF. anno

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 0,378 11,34

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,00 0,492 14,76

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,50 e 8,50 0,738 22,14

ORDINARIA Superfici superiore a mq. 8,50 0,984 29,52

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 0,757 22,71

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,00 0,984 29,52

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 5,50 e 8,50 1,231 36,93

LUMINOSA Superfici superiore a mq. 8,50 1,477 44,31

N.B. :

▪Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%

▪Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%

▪Per  la pubblicita' effetttuata in forma luminosa o illuminata la relativa tariffa di imposta e' maggiorata del 100 %

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.



Pubblicità effettuata con veicoli (art. 22 comma 3)

Tariffa base 

mq/anno 30,00

COEFF. anno

Autoveicoli con portata superiore a 3000 kg con rimorchio 4,958 148,74

Autoveicoli con portata superiore a 3000 kg senza rimorchio 2,479 74,37

Autoveicoli con portata inferiore a 3000 kg con rimorchio 3,306 99,18

Autoveicoli con portata inferiore a 3000 kg senza rimorchio 1,653 49,59

Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie con 

rimorchio 1,652 49,56

Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie 

senza rimorchio 0,826 24,78

Pubblicità con pannelli luminosi per conto altrui temporanea

Tariffa base 

mq/giorno 0,60

COEFF. giorno mese

Superfici fino a mq. 1 0,184 0,11 3,31

Superfici oltre il mq. 0,239 0,14 4,30

Pubblicità con pannelli luminosi per conto altrui oltre l'anno

Tariffa base 

mq/anno 30,00

COEFF. anno

Superfici fino a mq. 1 1,101 33,03

Superfici oltre il mq. 1,432 42,96

Pubblicità attraverso proiezioni in luoghi aperti al pubblico

Tariffa base 

mq/giorno 0,60

COEFF. giorno

Per ogni giorni di esecuzione con superficie forfettaria mq. 10 0,350 0,21

Pubblicità con aeromobili

Tariffa base 

mq/giorno 0,60

COEFF. giorno

Per ogni giorni di esecuzione con superficie forfettaria mq. 10 8,250 4,95



Pubblicità con palloni frenanti e simili

Tariffa base 

mq/giorno 0,60

COEFF. giorno

Per ogni giorni di esecuzione con superficie forfettaria mq. 10 4,120 2,47

Pubblicità con distribuzione di manifestini o persone circolanti 

con cartelli

Tariffa base 

mq/giorno 0,60

COEFF. giorno

Per ogni giorno di esecuzione con superficie forfettaria mq. 10 

per ogni persona impiegata 0,350 0,21

Pubblicità a mezzo amplificatori e simili (sonora)

Tariffa base 

mq/giorno 0,60

COEFF. giorno

Per ogni giorno di esecuzione con superficie forfettaria mq. 10 

per ciascun punto di pubblicità 1,040 0,62

PUBBLICHE AFFISSIONI

Tariffe per ciascun foglio di cm. 70x100 o frazione

Tariffa 

base/giorno 0,60

COEFF. giorno

Superfici fino a mq. 1 primi 10 giorni (minimo 10 giorni) 0,170 0,10

Superfici fino a mq. 1 oltre i 10 giorni (minimo 5 giorni) 0,100 0,06

Superfici oltre il mq. primi 10 giorni (minimo 10 giorni) 0,220 0,13

Superfici oltre il mq. oltre i 10 giorni (minimo 5 giorni) 0,130 0,08

Manifesti di cm. 70 x  100 = fogli 1

Manifesti di cm. 100 x 140 = fogli 2

Manifesti di cm. 140 x 200 = fogli 4

Manifesti di m. 6 x 3 = fogli 24

N.B.

▪Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%



▪Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50% 

▪Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

ART. 30 – DIRITTI DI URGENZA Euro 25,82

OCCUPAZIONE SUOLO TEMPORANEA, PERMANENTE E MERCATALE

Categoria 1

Lungolago 

(100%)

Categoria 2

Centro storico

 (30%)

Categoria 3

Altro 

(70%)

CANONE OCCUPAZIONE SUOLO temporanea

Tariffa base 

mq/giorno 0,60 0,18 0,42

COEFF.

Attività economiche, produttori agricoli, posteggi fiera e simili 3,1 1,86 0,56 1,30

Attività econ. ecc. nelle aree art. 55 del regolamento 12,4 7,44 2,23 5,21

Attività econ. Numero occupazioni inferiori a 10 6,2 3,72 1,12 2,60

attività senza finalità economica 0,23 0,14 0,04 0,10

apparecchi automatici 3,1 1,86 0,56 1,30

occupazioni varie 1,86 1,12 0,33 0,78

aree di mercato 1,4 0,84 0,25 0,59

distributore di carburante 0,23 0,14 0,04 0,10

attività edilizia 1,24 0,74 0,22 0,52

chioschi, edicole 1,86 1,12 0,33 0,78

impianti pubblicitari 3,1 1,86 0,56 1,30

spettacolo viaggiante 0,62 0,37 0,11 0,26

pubblici esercizi anche chiusi con pannelli ecc.. 2,32 1,39 0,42 0,97

esposizione di prodotti di attività commerciali 1,86 1,12 0,33 0,78

occupazioni di spazi sovrastanti e/o sottostanti il suolo 1,16 0,70 0,21 0,49

occupazioni di spazi sovrastanti il suolo con tende 0,77 0,46 0,14 0,32

Riduzioni occupazioni temporanee: (NO RIDUZIONI PER ATTIVITA' ECONOMICHE CATEGORIA LUNGOLAGO)

a) dal 16° al 30° giorno riduzione del 20%.

b) dal 31° giorno riduzione del 50%. 

c) Le occupazioni non aventi scopo di lucro e quelle effettuate da partiti associazioni culturali religiose ecc, sono esenti fino a 10 mq.



d) Le occupazioni di cui sopra superiori a mq. 10, nonché quelle effettuate dallo spettacolo viaggiante e circense, sono calcolate come segue: 

    fino a 100 mq. in ragione del 50%; oltre i 100 mq. in ragione del 20% 

Categoria 1

Lungolago 

(100%)

Categoria 2

Centro storico

 (30%)

Categoria 3

Altro 

(70%)

CANONE OCCUPAZIONE SUOLO permanente

Tariffa base 

mq 30,00 9,00 21,00

COEFF.

apparecchi automatici 2,263 67,89 20,37 47,52

distributore di carburante 0,168 5,04 1,51 3,53

attività edilizia 0,905 27,15 8,15 19,01

chioschi, edicole 1,358 40,74 12,22 28,52

impianti pubblicitari 2,263 67,89 20,37 47,52

spettacolo viaggiante 0,453 13,59 4,08 9,51

pubblici esercizi anche chiusi 1,694 50,82 15,25 35,57

esposizione di prodotti di attività commerciali 1,358 40,74 12,22 28,52

occupazioni di spazi sovrastanti e/o sottostanti il suolo 0,847 25,41 7,62 17,79

occupazioni sovrastanti il suolo con tende 0,562 16,86 5,06 11,80

CANONE OCCUPAZIONE SUOLO mercato settimanale 

(comprensivo del prelievo sui rifiuti)

Tariffa base 

mq/giorno

0,60

Frazionamento 

orario (ore 8 

dalle 6 alle 14)

Riduzione art. 

1 c. 843 l. 

160/2019 (30%)

COEFF.

Mercato settimanale del sabato Piazzale Aldo Moro

Banchi di generi non alimentari 3,15 1,89 0,63 0,44

Banchi di generi alimentari 3,73 2,24 0,75 0,52

Banchi di vendita fiori e piante 3,73 2,24 0,75 0,52

Spuntisti (superficie forfettaria mq. 24) 7,14 4,28 1,43 1,00


